CAMARA DE SAÕ LUIS GONZAGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIAj.1 /çQUó

PROCESSO: 0000000087 I 2025

Proprietário/lnteressado: 00000009 ANTÔNIA HERMENEGILDA CANUTO

CNPJ/CPF: 46759638387

Endereço: RUA:SÃO BENEDITO

Bairro: CENTRO
Cidade: SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

Fone:

ASSUNTO REQUERIMENTO

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

REQUERIMENTO N° 008/2025

Observações:

DATA: 02/04/2025 HORA: 12:23:17

Nestes termos peço deferimento

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n° 33 - Centro

CNPJ 23.697.857/0001-08

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIAjl/oVjaffQ

Requerimento N° 008/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer, nos termos do Artigo 119, §1°, alínea “e”, que, após ouvido o
Plenário, seja encaminhado este requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
solicitando a reconstrução da estrada de piçarra que liga o Povoado Mamorana ao
Povoado Lago do Boi.

JUSTIFICATIVA

A estrada de piçarra que liga a Mamorana ao Lago do Boi é uma importante via de ligação
entre comunidades da zona rural, sendo fundamental para o transporte de estudantes, o
deslocamento de moradores e o acesso a serviços essenciais.

Atualmente, a estrada encontra-se em péssimo estado de conservação, dificultando o tráfego
e colocando em risco a segurança dos usuários. A recuperação do trecho solicitado irá
melhorar significativamente a mobilidade da região e contribuir para o bem-estar e
desenvolvimento das comunidades locais.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste
requerimento e o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para que sejam tomadas as
providências necessárias.

Nestes termos, pede Aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, 1 de abril 2025.

Antônia Hermenegilda Canuto
Vereadora PSB

Avenida João Pessoa, n° 33, Centro - São Luís Gonzaga do Maranhão - MA.